direta perante os órgãos de controle externos e os órgãos judiciais, bem como àquele que elabora, assina e envia relatórios e

demonstrativos assinados e certificados digitalmente, assumindo responsabilidade direta perante os respectivos órgãos de

controle.

§ 1º O valor da gratificação será de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais) mensal, atualizada anualmente na

mesma data e índice aplicado na revisão geral anual sobre os vencimentos dos servidores.

§ 2º O servidor deixará de receber a gratificação assim que cessar ou suspender as atividades e os trabalhos que

fundamentaram a concessão da gratificação.